in Chencbris caput: habebat enim utrum: codemque sensu videtur accipendum illud Act. 21. 23.
Act. 21. quod dicitur est Paulo: sunt nobis viri quaeror, utrum habebet super se: huic assum-
ptius sanctificare cum illis, & i[n]pendere in illis, veradant capita. Sexto. Cum essent iam coetate
carnes sacrificij pacifici, extraiebatur armus dexter, & ponebatur super manus
Nazarei iam rati simul cum torta una de canistro absque fermento, & lagano azymo
vno, & haec omnia ipsa manibus suis Deo off[er]re videbatur. Denique sacerdos illa
iterum de manibus eius suscepit presentabat in conspectu Domini, & eleuabat
versus sex partes, seu differentias, ut appellant, positionis. tante, & retro sursum,
deorum, in dextra, & sinistra parte, & i[n]dificata. Sacerdos erat: quib[us] ceremoniis
perfectis eius inodi sue vir, sue mulier absolvebatur a Nazareatu, atq[ue] ad cō-
munem, cum aliis consuetudine redibat. H[oc] de Nazareoru[m] legalibus ceremoniis.

Quod vero ad mysterium spectat. Quanquam D. Greg. lib. 32. Moral. cap. 17. D. III.
Ambr. lib. de 42. mansionibus mansione 12. & alij velint Nazareos typum abstinen- D. Gregor.
tium, & continentium fuisse: nos tamen de Religiosis interpretabimur, hos enim D. Ambros.
Nazarei, praeceps vero perpetui ad viuum expresserunt. Igitur Religiosi sunt
veri Nazarei, id est, separati a communione hominum consuetudine, in quos misericordia qua-
drat illud Thru. 4. Candidores Nazarei eis nive, nitidiores lacte, rubicondores ebore antiquo Thru. 4. 7.
sapphoro pulchriores. Quibus verbis tria videntur religiosis vota elegatibus similitu- Religiosis
dinibus comprehensionis: in nive quidem, & lacte castitas, in ebore antiquo obedi- vota.
tia, paupertas in sapphoro. Primum namque candidissima, & quasi nivea, atque la-
ctea castitas est, ut merito via illi lacte, quae in celo interdum apparet, compa- Castitatis via:
rari debeat: nam quod castitas candidissima sit, & purissima, ex eo sit perspicuum,
quod in sacris literis per excellentiam sanctitas, siue sanctimoniam dicitur veluti
Hebr. 12. Pacem sequimus cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Quo
loco sanctimoniam pro castitate posita esse docet D. Hier. in cap. 4. 7. Ezec. D. Chrysost. Hebr. 12. 14.
in eum locum, & hom. 7. in cap. 1. epist. ad Eph. & hom. 5. in cap. 4. Epist. ad Thess. D. Chrysost.
Theod. in eum locum, & Ioan. Cassian. lib. 6. cap. 16. Aduertendum porro est, pro
sanctitate Graecie esse εὐστοσ μόνον, quod nomen secundum etymon significat secretionem Theodoret.
a terra: γῆ enim, siue γῆ terram significat, unde ἀγαπητος, id est, sanctus quasi sine terra, Ioan. Cass.
ra: nihil enim planè terrenū habet castitas, sed experts est omnis terrenæ concretio-
nis. Idem confirmatur ex 1. Ioan. 3. Cum apparuerit, similes erimus, quando videtur. 1. Ioan. 3. 2.
mucum scitis est: & omnis, qui habet spem hanc in eis sanctificat se, sicut & ille sanctus est: quo
loco confitetur D. Thom. alias legi, Castificatus: eamque electionem consequutus est D. Thom.
D. August. tract. 4. in 1. epist. Ioan. vbi sic legit: Et omnis, qui habet spem hanc in ipso, ca- D. August.
sificatus semetipsum, sicut & ipse castum est. Habet igitur castitatem plusquam lacteam
esse, siquidem per excellentiam purissimus ipse sanctitatis candor appellatur. Quid
vero sit via ad videndum Deum, atque adeo via illa lactea celestis, ex iisdem
locis est exploratum. Etenim prior dixit Apostolus: sine qua nemo videbit Deum:
& in posteriori Ioannes cum praemisisset: Cum apparuerit similes ei erimus, quo-
niam videbimus eum scitis est, continuo subiecit: & omnis, qui habet spem hanc in eo,
sanctificatus seu castificatus semetipsum, quasi diceret: qui cupit habere spem videndi
Deum, debet castitatem colere. Deinde dicuntur. Rubicondores ebore antiquo,
propter obedientiam votum: sicut enim ebur diurnitate temporis tubescit, ut co-
ipso loco innitur, & communiter traditur ab scriptoribus, ita obedientia di- Obedientia
turna instar martyris est cuiusque sanguineum ruborem imitatur. Vnde factum instar mar-
est, ut ascensus ille purpureus martyris symbolum feruli Salomonis, de quo t[em]p[or]is
agitur Cantor. tertio. Ferculum fecit sibi Rex Salomon de lignis Libani: columnas Cantic. 3. 9.
eum fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, non solidam passionem

Christi, sed eius in ipsa passione obedientia significauerit. Per eam enim tanquam per alcesnum purpureum ad gloriam sui corporis, & nominis celebritatem ascendisse testatur Apost. Philip. 2. *Faciens obedientem usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod et Deus exaltavit illum, et donauit illi nomen, quod est super omne nomen.* Denique in sapphiris paupertas exprimitur: sicut enim sapphirus est celestis coloris, sic paupertas sapphirina est, ac caelis in Deo solo spem collocans, ipsumque celorum regnum tanquam metudem expectans, iuxta illud Matth. 5. *Beatis pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Accedit, quod, ut auctor est Plin. lib. 37. c. 9. s. sapphirus aureis punctis collucet, sic enim paupertas ipsummet contemptibus rerum temporalium quasi quibusdam stellis depicta, & interlita celum ipsum representat. Atque hoc pertinet illud Exod. 24. vbi Deus appatuille scribitur super thronum sapphitinum: *videtur Deum Israel, et sub pedibus eius quoniam opus lapidi sapphirini, et quae si celum, cum serenum est: esse enim pauperes Dei thronum palam est ex eo.* Esaï 66. D. Ambros. *Ad quem respiciam nisi ad pauperulum, et concitum spiritu, et trepidentem sermones meos?* seu, ut legit D. Amb. li. 6. Hexam. 8. *Super quem requiescam nisi super pauperem? Est ergo paupertas thronus sapphirinus, in quo Deus cum maiestate reledet.*

Secundum. Religiosi in Iustitiae Nazareorum debent ab omni, quod inebriare potest, abstinere, id est, omnia illa subterfugere, quae synceram mentis puritatem possunt vel minimum perturbare: cuius puritatis ratio traditum Esaï 51. R. *cedule, recedite, exito inde, pollutum polite tangere: exito de medio eius, mundamini, qui fertis vas a domini.* Quem locum D. Greg. 2. parte cura Pastor c. 2. de Prælatis interpretatur. *Vasa, inquit, Domini ferunt, qui proximorum animas ad aeternam securitatem perdendas in sua canver- sationis fide suscipiant: apud semetipso ergo quantum debeant mundari, conspiciant, quia ne- cessum est, ut esse mundata de manus, quae diluere aliorum sordestrat, ne tacta quaque deterius inquinet, si sordida in semens lutum tenet.* Unde Exod. 18. præcipitur, ut in Aaron pectore rationale iudicij virtus ligantibus imprimatur, quatenus sacerdotale cerne quaquam cogitationes sua possideant, sed ratio sola constringat, ne indiscretum, quid, vel iniustile cogitet, qui ad exemplum alijs constitutus ex gramine semper debet ostendere, quam in pectore rationem portat. Atque haec quidem de prælatis, & Sacerdotibus Greg. Quia meritissimo Religiosi accommodari debent, ad quos etiam pertinet alios siue predicatione, siue consilio, siue exemplo mundare: hisce enim modo omnibus vas a domini in Ecclesia portant, quae ne polluant, muni ipsi in omni actione debent, & omnibus, quae ipsorum mentem turbare, vel inquinare possunt, abstinere.

Tertium obseruandum, Deum non sine mysterio, qui volebat Nazara os a vino abstinere, strictè præcepisse, ne vuas etiam passas comederet, immo ut ab ipsis vuatu acinis sibi temperarent, ne videlicet ab acinis ad vuas, ab vuis ad vinum transiret. Itaque vuatum, & acinorum prohibitus nihil aliud fuit, quam præcepti de non bibendo vino stabilendi prouidentia, & viam omnis ad vium epotacionem obstruere. Sic nimis in omnes, & Religiosi præcipue edocentur ad criminis, & omnem omnino impfectionem vitandam, quæ cunque vel minimum cum peccato cognitionem habent, omnesque eius occasiones praecidere. Eodem canitulo Deus cum prohibueret Iudeis in die sabbati cibos parare, simul etiam, ne eo die ignem domi haberent, interdixit, quia habere ignem deinde poterat esse parandi cibos, atque adeo præcepit violandi occasio. Exod. 35. *septimus dies enim vobis sabbatum, et requies Domini. Qui fecerit opus in eo, occidetur, non succeditus ignem in omni habitaculo vestru per ibem sabbati.* Aduerteret autem Hebreos hoc loco dicere, non solum non esse struendum ignem dictablati, sed neque ex lapide, aut metallo eliciendum, neque fouendatib; laevis pædem, nisi forte propter infirmum: & ut nunquam

V.
Occasio pec-
cati vistanda.

Exod 35. 2.
Hebreos.

ut nunquam nugari delinant interpretantur, si propter vim frigoris ignis accendi debeat, non esse folle, sed arundine lusflandum, ut videlicet in expositione preceptorum, qui habetur in libello translato à Munstero inter præcepta negativa à præcepto hexagesimo quinto usque ad sexagesimum nonum. Et quoniam Rabbi Abrahā Aben Ezra sic legē interpretabatur, prohiberi quidē succidere ignem ad parandū cibos, nontamen ad calefaciendū, si viget frigus sicut Rabbini iudicantes liberiores hanc interpretationē sabbati religionem eleuare, eundem Rabbi A-
Rabbi Abe,
nefrā hereti-
cus à Rabbi-
nis declarā-
tur.
Abulensis.
Exodi 12.18
Exodus 19.

beneſia hæreticum declararunt, aduersus que cum conscriperunt libellum Sab-
batī personam per prosopopæam fingentes aduersus Rabbi Aben Ezra disputantē,
quemadmodum refert Abul. q. super c. 35. Exod. similiter Exod. 12. cum agitur de
paschate, & de septem illis diebus azymorum, non solum interdicitur, ne velcan-
tū fermento, sed vtne fermentum in domibus habeant: Prima mensa decima qua-
rta die mensa ad vesperam comedetur azyma usque ad diem vigesimam primam eiusdem mensis
ad vesperam: Septem diebus fermentatum non inuenientur in domibus vestris: quo loco Paraph.
Chald. & 7 o. fermentum transtulerunt. Denique Exod. 19. cura prohibuit ho-
minibus montem Syna tangere, præcepit etiam ne iumentum ad montem acce-
deret, quia poterat esse occasio legis violandæ. Hanc eandem ob causam, vthoe
mysticē addamus, Ezech. 8. reprehenduntur Sacerdotes, qui stabāt ante portas
idolorū, quae erant depicta in pariete in circuitu templi, habens unusquisque thuri-
bulum in manu sua. Ecce omnis similitudē reptilium, & animalium abominationis, & uni-
versa idolā domus Israēl depicta erant in pariete in circuitu per totum: & septuaginta viri de se-
nioribus domis Israēl stabant ante picturas, & unusquisque habebat thuribulum in manu sua.
Etenim occasiones peccandi sunt quædam veluti pictura idolorum, ante quas
stat, qui scelē peccatorum occasionibus obiicit, & multo magis qui cis per dele-
ctationis, & ipsius ferē consensus quandam veluti odorem thurificat. Quantum
verò occasions peccandi fugiende sint, suo exemplo docuit Iob sanctissimus, Iob 31.1.
Glossa. 1.

qui de se loquens ait c. 31. Pepli fædus cum oculū meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.
In quem locum Glossa, V. sum, inquit, sequitur cogitatio, cogitationem delectatio, delecta-
tionem confessus, confessum opus, opus confitendum, confessitudinem necessitas, necessitatem despe-
ratias, desperationem damnatio. Vnde merito Th. 3. dicitur: Oculus meus deprudatus est
animam meam. Annotauit verò in eundem locum Caet. Iob suum hoc propo-
tum appellasse fædus propter firmitatem: Desperatum, inquit, a chemicum propositum
significat dicendo, Pepli fædus quoniam deliberauit fixo & immobili proposito ad instar pa-
gentis fælus, quod inviolabile debet esse: id enim pacta sunt, ut non liceat mutare. Hæc ille.

Quarto. Non poterat Nazareus pollui super mortuum, etiam si pater esset, aut
mater, quia in viris Deo consecratis omnis est carnalis affectus etiam ipsorum pa-
rentum amputandus. Vnde Christus Dominus Matthæi 8. cuius, qui ipsum qui-
dem sequendi habebat voluntatem, sed tamen ab eo facultatem ad patrem prius
sepeliendum, hoc est, cum patre manendum, quousque ille, qui senex iam erat,
diem obiret suum, postulabat, respondit: Sequere me, & dimittem mortuas sepelire mor-
tuos suos. Quo pertinere illud Psal. 44. Audifilia, & vide, & inclina aurem tuam, &
obliuiscere populum tuum, & domum patris tui, & concupisces Rex decorum tuum: & illud
Deuteronom. 33. vbi Moyses Leuiticam tribum benedicens, quæ erat Deo conse-
crata, italo quitur: Qui dixi patris tuo, & matris tuae, Nescio vos, & fratribus suis, Ignoro
vos, & neficerunt filios suos, si custodierunt eloquum tuum, & pactum tuum seruauen-
tum, benedic Domine fortitudini eius. In quidus postremis verbis adverte hanc paren-
tum, & propinquorum propter Christum ignorantiam fortitudinem appellari,
quia animum planè inquietum, & generosum requirit. Atque hoc est unum ex

VI.
In religiosis
omnis carna-
lia affectus
est amputa-
dus.
Matt. 8. 22.
Psal. 44. 11.

operibus præcipuis, ad quæ patranda Christus se venisse constitetur, Matth.10.

Matt. 10. 54 Non veni pacem mittere, sed gladium: venientem separare hominem aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam. Sicut enim gladius ea, quæ sunt unita, & coniuncta, dividit, ita gladius diuini verbi, & consiliorum Christi debet ea, quæ sunt maximè coniuncta, dividere, id est, carnales parentum, & consanguineorum affectus, omnèque carnis coniunctionem ad libertatem Christum sequendum dissecare. Quæ ob causam Cant. 3. sexaginta illi de fortissimis Israël, qui lectulum Salomonis, hoc est, sine Ecclesiā, sive suam ipsorum conscientiam ambiebant, & propagabant, in Religiosorum typum appensos super femur gestabant gladios, ad omnem carnalem affectum, qui per femur intelligitur, omnèque carnis petulantiam præcidendam. Et guidem hæc ex terrenis abstractio, quæ in virtutis Deo mancipatis reperi debet, expressa est in Ezechiel Propheta ab spiritu fuit eleuatus inter cælum, & terram, & habes c. 8. Emissa, inquit, similitudo manus apprehendit me in cincinno capitio mei, & elevavit me spiritus inter terrā, & cælū. Quem locum tractans D. Greg. lib. 31. Mor. c. 9. sic ait: Manus desuper missitur, & Propheta per cincinnum capitii elevatur, quia cum nostra mens est per cæstodiam colligit, vis superna sursum nos ab infimis trahit: & quilibet sanctus in carne mortali positus inter cælum, & terram est constitutus, quia planè quidem adhuc ad superna non pervenit, sed iam tamen ima dereliquit. Itaque vult Gregorius eum, super quem manus divina mittitur, cuiusmodi est Religiosus, esse inter cælum, & terram collocatum, quia nec terra adhæret per affectum, nec in cælo adhuc est per fruitionem, sed tantum per desiderium, iuxta ilud Pauli ad Philip. 3.: Conuersatio nostra in cælis est, quasi diceret, vitam quidem in terris agimus per carnem, sed per desiderium, & affectum in cælo conuersamur.

VII. Lyranus. Quinto. Mirum sanè est, quod Nazareus, si quisquam coram eo mortuus repte concideret, pollutus censebatur, cum ea mors ad eum nihil pertineret. Lyranus super 6. c. Numerorum, respondet voluisse Deum, ut Nazareus eiusmodi mortem subitam suis peccatis attribueret, quod ego de humilitate accipio, quæ tanta debet esse in Religioso viro, ut quicquid mali contingit suis peccatis ascribat: quanquam & illud addi potest, censeri pollutum Nazareum, homine coram illo repente mortuo, quia existimari poterat eius interfector: illudque indicatum mysterium, sancto, & religioso viro vel ipsam mali speciem, ac presumptionem etiam expertem culpe velis, remisque fugiendā, iuxta illud Apostoli 1. ad Thes. 5.

Religiosa vel Ab omni specie mala abstinetes: sive, Ab omni specie mali, utroque enim modo reddi ipsam malis poteſt. Græcus contextus: quanquam prior lectio est germanior, eamque cum cœfugienda est. D. Hierony. sequuntur interpres. Sexto. Nazarei sanctificatio potissimum sita erat in cœlari nutrienda: cœlaries capitii est bonarum cogitationum germinatio quibus inualeſcentibus homo sanctus efficitur: quoniam præcipua Religiosi, & cuiusvis hominis sanctitas in internis affectibus, & cogitationibus, quæ tanquam pulcherrima cœlaries animam exornant, sancte nutriendis, & conseruandis possita est. Qnamobrem Psal. 44. dicitur: Aſtritis Regina à dextris tuis in vestitu deaurato:

& paulo post: Omnis gloria eius filie Regis ab intus in ſimbriis aureis, circumamicta varietate, & tauris. Quo loco est obſeruandum non dictum esse omnem huius Reginæ gloriam efficiens, ſed abintus, quia sanctitas eti potissimum in mente conficit, non debet tamen mentis cancellis concludi, ſed in externa etiam opera redundare: haec enim ſunt illæ ſimbriae aureæ, & varietates, quæ ex eius aureo-vestimento, id est, charitate pendere deſcribuntur: Ita hunc locum intellexit D. Aug. Omnis, inquit, gloria eius filie Regis ab intus, extrinſecus non ſolum vefis est aurea, & variata, ſed intus pulchram nouit, qui ſpeciem eius amavit: quæ ſunt interiora pulchritudino & conscientia: ibi

ibi amat Christus, ibi alioquitur, ibi coronat: sed in simbris aureis varietas est linguarum, doctrina, decus: ista quid profunt, si non sit pulchritudo illa intrinsicus? Septimo. Si contineret Nazareum polluifuper mortuo, cæslaries pristina quasi polluta, & immunda reddebar, vt noua, & sancta succresceret, qui affectus omnes, & cogitationes, si aliqua peccati labo inquinentur, omnino amputandæ sunt, & relecanda: vnde incepit sanctæ aliae de novo pullulent. Quo eodæ mysterio fœminam, quæ in bello ab Hædræs caperetur, præcipiebat Deus omnino radi, Deut. 21. si egressus fuerit ad Deut. 21. 10 pugnam contra inimicos tuos, & tradiderit eos Dominus Deus tuus in manus tuas, captiuosque duxeris, & videris in numero captiuorum mulierem pulchram, & adamaueris eam, volueris que habere uxorem, introduces eam in domum tuam, queradet casarium, & circumcidet vngues, & deponet vestem, in qua capita est. Quod exponens Glossa docet per hanc munitionem significari mysticæ peccati rem animam, qua pulchra quidem dicitur ratione imaginis Dei, sed captiuæ ratione criminis, iuxta illud Ioann. 8. Qui facit peccatum, seruu est peccati. Hanc aliquando amat Christus, vt patet de Maria Magdalena, Lucæ septuaginta: supitque eam habere sponsam per fidem formatam charitate: oportet tamen interim, vt radat cæsatiem, & vestem pristinam exuat, hoc est, vt omnia vitia, & anteactæ vita crimina per contritionem deponat, circuncidat etiam vngues, id est, omnem peccandi occasionem præcidat.

Octauo. Si continget Nazareum pollui super mortuo, omnes dies præteriti VIII.

sui Nazaratus irriti censebantur cogebaturque de nouo tempus voti inchoare.

Gaudet enim maximè Deus continuata sanctitate, vultque, vt si aliquando per

culpam intermittatur, existimemus nihil nos haçtenus profecisse, sed iterum no-

nuo conatu, ac si nihil antea egerimus, virtutis viam arripiendam, iuxta illud Psal.

76. Et dixi, nunc capi. Et quidem nunquam in virtute sustendum, sed conandum sem-

per ad ulteriorem gradum Deus ipse monet. Hierem. 3. Patrem vocabū me, & post

me ingredi non cessabis, id est, semper per imitationem meis vestigiis insistes, quo-

niam semper tibi multum supererit imitandum siquidem non homini tantum,

sed Dei etiam vestigia persequere, quem quantumcumque properes, consequi

nunquam poteris, quemadmodum sponsa suo illo clamore, & defatigatione con-

fitetur, Cantic. 1. Trahe me post te: curremus in ardorem unguentorum tuorum. Id quod ex-

pendens D. Bern. serm. 21, super Cant. Quid nimis, inquit, si indiget trahiri, quæ post

Gigan' em currit que comprehendenter nistar eum, qui saltit in montibus, & colle transfilit, ve-

lociter enim currit sermo eius. Psal. 147. Non valet ex aquo currere, non potest pari cum illo

celeritate contendere, qui exultat ut Gigas ad currendam via, Psal. 18. Et propterea rogat se tra-

bis: Fessa sum, inquit, deficio: noli me deferre, ne vagari incipiampost alios amatores, nec cur-

ram quasi in certum. Et rectè quidem Bernardus, sunt enim Christi exempla per-

fectissima, & quasi Gigantis spatia, quæ nemo nunquam perfecitè poterit imitari,

quemadmodum puer non potest suo passu passum hominis, nèdū Gigantis æquare,

iuxta illud poetarum principis de puero Ascanio, Sequiturque patrem non paſibus æ-

quis: quæ omnia complexus est ipse Dominus, cum dixit loco Hierem. citato:

Post me ingredi non cessabis. Eundem sensum efficit illud Esai. vigesimo septimo: Es-

ebit, & germinabit Israel. Quo loco obserua, non sine mysterio prius dictum esse es-

ebit, quæ germinabit, cum è contrario planta prius germinent, quæm florent:

quia videlicet iustus, cum in flore est, adhuc se debet reputare in germine esse, vt

conetur magis efflorescere, & in vberem fructum erumpere. Adde illud etiam si-

gnificari sanctum, & religiosum virum, cum in flore est aliquarum virtutum, eo

ipso tempore alia ex parte germinare debere, vt de novo efflorescat, & fructu ferat.

Itaque cum quoddam flores, & fructus produixerit, debere simul in aliorum quoque